
 
 
 

COMUNE DI SUZZARA 
Provincia di Mantova 

cod. ENTE  10883 

 

DELIBERAZIONE N° 29 

 

 

 

 

      COPIA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO ASSOCIATO 

DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEI 

COMUNI DI SUZZARA E MOTTEGGIANA - ANNO 2016 

 
 

L’anno  duemilasedici, addì  diciassette del mese di maggio alle ore 20:00 nella 

sala delle adunanze, premesse le formalita’ di Legge, si e’ riunito in seduta Ordinaria il 

CONSIGLIO COMUNALE. 

 
All’ appello risultano: 
 

ONGARI IVAN P LOMELLINI LAURA A 

SILIPRANDI MASSIMO P PEDRONI LORENZO P 

BIANCHERA ELISA P MELLI MARIA LUISA P 

FANETTI LUCA P ZANARDI MICHELE P 

MARI ARIANNA P MONTEFORTE GIUSEPPE P 

PIGOZZI ELISA P ROSSELLI STEFANO P 

BINACCHI FEDERICA P DAOLMI JURI P 

COVIZZI DIEGO P GUIDUCCI ALESSANDRO P 

STRINGA STEFANO P   

 

 

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO GENERALE il Dott. PAOLO FOTI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa FEDERICA BINACCHI nella sua 

qualità di PRESIDENTE assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 2 di 8 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

-SENTITA la relazione introduttiva dell’Assessore Francesco Bianchi e gli interventi dei 

Consiglieri Comunali, riportati nel verbale della presente seduta consiliare; 

 

-PREMESSO che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 
2013, n. 147) ha istituito, a decorrere dall’01/012014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), 
composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, 
n.201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, dal Tributo per i 
Servizi Indivisibili (TASI) e dalla Tassa sui Rifiuti (TARI); 
 

-PRESO ATTO che l’Imposta Unica Comunale (IUC) è composta da : 
I. IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, escluse le abitazioni principali (diverse dalle categorie 
catastali A1, A8 e A9); 

II. TASI (tributo servizi indivisibili) componente a carico sia del possessore sia del 
detentore dell’immobile (non abitazione principale), per servizi indivisibili 
comunali; 

III. per la parte rifiuti, ai sensi dell’art. 1, comma 668, della L. 147/2013, avendo il 
Comune di Suzzara in atto sul proprio territorio un sistema di misurazione della 
frazione secca residua dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, in luogo della 
TARI, un corrispettivo destinato a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico del possessore o del detentore dell’immobile; 

 

-ATTESA la competenza del Consiglio Comunale nell’approvazione delle tariffe rifiuti, ai 
sensi del comma 683 della legge n. 147/2013 ed entro il termine fissato da norme statali 
per l'approvazione del bilancio di previsione; 
 

-RICHIAMATO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato 
dall’art.27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;  
 

-VISTO il vigente Regolamento unificato per l’applicazione della tariffa-corrispettivo rifiuti 
nei Comuni con funzioni associate di Suzzara e Motteggiana, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 36 del 28/05/2015; 
 

-DATO ATTO che nelle more di approvazione delle tariffe per l’anno 2016, il Gestore ha 
emesso una prima fattura a carico delle utenze del Comune di Suzzara, in acconto e con 
scadenza al 30/04/2016, sulla base delle deliberazioni tariffarie dell’anno precedente, 
riservandosi di conguagliarne gli importi in funzione dell’approvando sistema tariffario; 
 

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Suzzara n. 38 del 28/05/2015, con la 
quale venivano approvate le tariffe corrispettivo per il servizio di raccolta, trasporto, 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 3 di 8 

smaltimento e raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati nei Comuni di 
Suzzara e Motteggiana, riferite all’anno 2015; 
 

-RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale di Motteggiana, nn. 6 e 7 del 
28/04/2016, in approvazione del piano finanziario e determinazione delle tariffe per l’anno 
2016; 
 

-RILEVATO che la determinazione degli importi tariffari previsti per l’anno 2016 è stata 
eseguita: 

- in relazione alla gestione dei rifiuti relativa all’anno 2015, riparametrata sull’intero 
esercizio, anche al fine di consentire una adeguata informazione all’utenza dello 
specifico sistema di misura posto in atto, secondo i principi stabiliti dalla legge 
27/07/2000 n. 212 (Statuto dei diritti del contribuente) e s.m.i.; 

- in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 
2016, approvato con deliberazione n. 28 del 17.05.2016; 

- in attuazione al vigente Regolamento per l’applicazione della tariffa-corrispettivo 
rifiuti nei comuni con funzioni associate di Suzzara e Motteggiana; 

 

-ATTESO che il presupposto di applicazione del corrispettivo in luogo della TARI è il 
possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso 
adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escluse le aree scoperte pertinenziali o 
accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree comuni condominiali di cui all’art. 
1117 c.c. che non siano detenute o occupate in via esclusiva, così come dispone l’art. 1, 
comma 641, della citata legge n. 147/2013;  
 

-VISTI gli allegati alla presente deliberazione, consistenti in: 
- Ripartizione generale dei costi relativi alla gestione dei rifiuti (Allegato 1); 
- Parametrazione delle tariffe relative alla utenze domestiche (Allegato 2); 
- Parametrazione delle tariffe relative alla utenze non domestiche (Allegato 3); 
- Definizione delle tariffe giornaliere relative per occupazioni inferiori a 183 giorni 

(Allegato 4); 
 

-DATO ATTO che, sulla base degli allegati alla presente deliberazione sono state 
elaborate le proposte di determinazione dei corrispettivi per l’anno 2016; 
 

-VISTE altresì le simulazioni tariffarie elaborate da Mantova Ambiente s.r.l. sulla base dei 
dati e dei parametri in allegato, a compimento delle previsioni di entrata puntuali; 
 

-VALUTATA la congruità delle tariffe definite, a garanzia di copertura dei costi ascritti alla 
pianificazione finanziaria in materia; 
 

-DATO ATTO che mediante affidamento del Servizio di Igiene Ambientale a Mantova 
Ambiente S.r.l., società partecipata del gruppo Tea S.p.A., avvenuto con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 112 del 24/06/2008, il soggetto Gestore del Servizio è stato 
incaricato anche della gestione delle attività annesse all’applicazione del sistema tariffario 
nel Comune di Suzzara; 
 

-RICHIAMATO il contratto di Servizio stipulato in data 5 marzo 2009 tra Comune di 
Suzzara e Mantova Ambiente S.r.l., per lo svolgimento delle attività di raccolta, trasporto, 
smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e raccolta differenziata nel Comune di Suzzara; 
 

-DATO ATTO che, a seguito di estensione contrattuale del servizio al Comune di 
Motteggiana, con deliberazione n. 39 del 16/12/2014 è stato modificata la struttura 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 4 di 8 

giuridica dell’organizzazione del servizio passando dalla modalità in appalto con 
pagamento di natura tributaria al modello di concessione con pagamento a corrispettivo, 
approvandone conseguentemente il relativo regolamento; 
 

-DATO ATTO che il Piano Attuativo degli interventi di associazione delle funzioni tra i 
Comuni di Suzzara e Motteggiana, approvato con atto giuntale n. 187/2014, prevede in 
particolare quanto segue: 

- il Consiglio Comunale di Motteggiana è competente ad approvare, in via 
preliminare, il proprio piano finanziario e le proprie tariffe; 

- il Consiglio Comunale di Suzzara approva il complessivo piano e le tariffe relative 
ad entrambi gli enti; 

- la competenza gestionale è posta in capo al Comune capofila (Comune di 
Suzzara), secondo la ripartizione per materia in esso vigente; 

 

-DATO ATTO che ai sensi e per effetti dell’articolo 21 del regolamento per l’applicazione 
del corrispettivo tariffario, l’Amministrazione comunale di Suzzara intende iscrivere al 
proprio bilancio 2016 una somma di € 5.000,00, da destinare a sgravio delle tariffe 
determinate per utenze non domestiche di categoria 22 (bar, pasticcerie, caffè) che 
abbiano valutato, su base volontaria, il non ricorso a macchine da gioco a pagamento (slot 
machines) durante l’anno 2016; 
 

-RICHIAMATO l’ultimo periodo del comma 668 all’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, 
n.147, ai sensi del quale “il Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto 
dei criteri determinati con il regolamento di cui al d.P.R. 27 aprile 1999, n. 158. La tariffa 
corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani”; 
 

-RILEVATO che il soggetto Gestore, introitando i corrispettivi per l’applicazione della 
tariffa di igiene ambientale a nome e per conto dei Comuni di Suzzara e Motteggiana, 
emetterà fattura pari al costo del servizio prestato, soggetto al 10% di I.V.A. ed al 
contributo provinciale per la tutela dell’igiene e dell’ambiente, fissato al 5% per il 2016; 
 

-CONSIDERATO che la tariffa deve coprire tutti i costi per i servizi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati agli urbani, nonché dei rifiuti di qualunque natura o provenienza 
giacenti nelle strade ed aree pubbliche e soggette ad uso pubblico; 
 

-RITENUTO di approvare i corrispettivi per il servizio in oggetto, con riferimento all’anno 
2016, sulla base della pianificazione finanziaria in approvazione e dei criteri 
regolamentativi per l’applicazione della tariffa-corrispettivo rifiuti nei Comuni con funzioni 
associate di Suzzara e Motteggiana; 
 

-VISTO l’allegato parere favorevole di competenza, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dal Dirigente dell’Area Servizi al Territorio; 
 

-CONSIGLIERI presenti e votanti n. 16, con n. 10 voti favorevoli e n. 6 voti contrari (Cons. 
Melli – Monteforte – Zanardi – Rosselli – Daolmi – Guiducci), espressi palesemente per 
alzata di mano e proclamati dal Presidente; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 5 di 8 

1) Di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione: 

 Ripartizione generale dei costi relativi alla gestione dei rifiuti nel Comune di 
Suzzara (Allegato 1A); 

 Parametrazione delle tariffe relative alla utenze domestiche nel Comune di 
Suzzara (Allegato 2A); 

 Parametrazione delle tariffe relative alla utenze non domestiche nel Comune di 
Suzzara (Allegato 3A); 

 Definizione delle tariffe giornaliere relative per occupazioni inferiori a 183 giorni 
nel Comune di Suzzara (Allegato 4A); 

 

 Ripartizione generale dei costi relativi alla gestione dei rifiuti nel Comune di 
Motteggiana (Allegato 1B); 

 Parametrazione delle tariffe relative alla utenze domestiche nel Comune di 
Motteggiana (Allegato 2B); 

 Parametrazione delle tariffe relative alla utenze non domestiche nel Comune di 
Motteggiana (Allegato 3B); 

 Definizione delle tariffe giornaliere relative per occupazioni inferiori a 183 giorni 
nel Comune di Motteggiana (Allegato 4B). 

 
2) Di dare atto che la determinazione dei corrispettivi per l’anno 2016 viene effettuata da 

parte di Mantova Ambiente s.r.l. sulla base degli indici economici e dei parametri di 
gestione di cui ai suddetti allegati, secondo i criteri previsti dal Regolamento comunale 
per l’applicazione della tariffa-corrispettivo rifiuti nei Comuni con funzioni associate di 
Suzzara e Motteggiana e coerentemente ai criteri del d.P.R. n. 158/99. 
 

3) Di approvare conseguentemente le tariffe corrispettivo di riferimento per il servizio 
associato di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nei Comuni di 
Suzzara e Motteggiana relativo all’anno 2016, quali scaturenti dalle simulazioni 
richiamate in premessa. 

 
4) La concessione di una riduzione pari al 20% sugli importi tariffari dovuti dalle utenze di 

categoria 22 in relazione alle quote fissa e variabile 1 dell’anno 2016, per le quali sia 
attestata l’assenza o rinuncia all’utilizzo di macchine da gioco a pagamento (slot 
machines) nell’anno in corso. 

  
5) Che il contributo messo a disposizione dall’Amministrazione comunale per il 2016 a 

copertura del mancato incasso sull’esercizio finanziario di riferimento, verrà assegnato 
su istanza di parte corredata da apposita autocertificazione ai sensi di legge, in 
funzione dell’ordine di arrivo e comunque non oltre il 31/07/2016, fino a 
raggiungimento della somma destinata, pari ad € 5.000,00. 

 
6) Di darsi atto che sulle singole tariffe sono applicate l’aliquota IVA ed il tributo 

ambientale nelle misure di legge. 
 
7) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione hanno effetto dal 1° 

gennaio 2016. 
 
8) Di dare atto che la trasmissione della presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, D.Lgs. 
n.446/1997, è posta in capo al Comune capofila, individuato nel Comune di Suzzara. 

 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 6 di 8 

9) Di darsi atto dell’allegato parere favorevole di competenza espresso ai sensi dell’art.49 
del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dal Dirigente dell’Area Servizi al Territorio. 

 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 7 di 8 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 SULLA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE: 

 

 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO ASSOCIATO DI 
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEI 
COMUNI DI SUZZARA E MOTTEGGIANA - ANNO 2016 
 

UFFICIO ASSOCIATO SERVIZI AL TERRITORIO 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA: Favorevole 
 

 

 
Lì  10-05-2016 
 
      

Il Dirigente 
F.to Arch. MARCO BIANCHI 

 
_______________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



____________________________ 
Deliberazione numero n.29 del 17-05-2016 Comune di Suzzara 

Pag. 8 di 8 

 
 
Deliberazione di CONSIGLIO N° 29 del 17-05-2016 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

  

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa FEDERICA BINACCHI F.to Dott. PAOLO FOTI 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato in data odierna 

all’ Albo Pretorio ove rimarra’ per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  28-05-2016                                                             

                                                                                                                     Il Segretario Generale 

                                                                                                               F.to Dott.ssa SANDRA MOTTA 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 08-06-2016 
 

 

                                                                                                                      Il Segretario Generale 

                                                                                                                 F.to Dott.ssa SANDRA MOTTA 

  

 

_______________________________________________________________________________________

 

 

 
La presente copia, oltre gli allegati, è conforme all’originale conservato presso il settore AFFARI 
GENARALI sotto la responsabilità del Responsabile di Posizione Organizzativa. 
 

 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 

 



1,02%

98,98%

58,45% 41,55%

30,71% 17,68% 10,06% 23,16% 12,80% 5,58%

53,87% 30,49% 15,64%

175.740,52 

 Totale 
Costi variabile 1 

Totale 
Costi fissi 

Valore a copertura diretta 

326.239,91 

Quota Variabile 2 UTD

99.461,79 

 Totale 
Costi variabile 2

51.037,59 

Costo 
Utenze non domestiche

Quota Variabile 2 UTND

18.203,52 41.773,95 

Quota Variabile 1 UTND

COMUNE DI MOTTEGGIANA
RIPARTIZIONE COSTI 2016

Quota fissa UTD

100.172,10 

135.545,88 

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 
particolari) 

329.605,18 

Costo 
Utenze domestiche

190.694,02 

75.568,41 

Valore con copertura da gettito svuot.nti extra 
soglia

Quota fissa UTND

32.834,07 

Quota Variabile 1 UTD

57.687,85 

‐3.365,28 



Tariffa Base 
€/Lt.

0,101707
Tariffa 

Maggiorata €/Lt. 0,132219

Categorie domestiche
Numero nuclei 

(intestari)

Superficie totale 
abitazioni

Incid. 
Superficie

Incid. 
Posizioni

Coefficiente 
attribuzione 
parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 
attribuzione parte 

variabile 1 
RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 
Variabile 1

Coefficiente 
attribuzione parte 

variabile 2 
RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 
soglia inferiore 
(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n m
2

% % Ka Euro/m
2

Kb ‐RD
(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb ‐RND
(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 
120

Contenitori/anno Lt. 
120

Famiglie di 1 componente  252 27.053,00 20,4% 24,2% 0,80 0,607816 0,76 25,656315 0,09 1,00 4,00

Famiglie di 2 componenti  295 38.995,00 29,5% 28,3% 0,94 0,714184 1,34 45,275849 0,17 2,00 6,00

Famiglie di 3 componenti  252 33.303,00 25,2% 24,2% 1,05 0,797758 1,91 64,895384 0,24 3,00 8,00

Famiglie di 4 componenti  162 22.915,00 17,3% 15,5% 1,14 0,866138 2,45 83,005723 0,30 4,00 10,00

Famiglie di 5 componenti  39 5.003,00 3,8% 3,7% 1,23 0,934517 2,98 101,116063 0,37 5,00 13,00

Famiglie di 6 o più componenti  42 5.033,00 3,8% 4,0% 1,30 0,987701 3,52 119,226403 0,43 6,00 15,00

Garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,0% 0,0% 0,80 0,607816 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 1.042 132.302 100% 100%

120,00 120,00

12,20 15,87

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la soglia 
inferiore

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la soglia 
superiore

COMUNE DI MOTTEGGIANA

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2016
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

Costo Contenitori €

QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta DifferenziataQUOTA FISSA

Contenitori da Lt.

DATI STATISTICI



Tariffa Base 
€/Lt.

0,101707
Tariffa 

Maggiorata €/Lt. 0,132219

Descrizione categorie Utenze per 
categoria

Superficie totale  
categoria

Incid.  
Superficie

Incid.  
Posiz.

Coefficiente 
attribuzione 
parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 
attribuzione parte 

variabile 1 
RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 
variabile 1

Coefficiente 
attribuzione parte 
variabile 2 RIFIUTO 
SECCO RESIDUO

Svuotamenti limite 
soglia inferiore 
(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 
soglia superiore (da 
questo limite si paga 
la tariffa maggiorata)

N° Mq % % Kc €/mq.
Kd ‐ Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq

Kd ‐RND
(Kg/utenza/die)

Litri/mq. Litri/mq

1 ‐ Musei  biblioteche ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,43 0,439326 5,39 0,533219 0,11 0,66 1,59

2 ‐ Cinematografi e teatri ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,38 0,388242 3,22 0,318547 0,28 1,68 4,04

3 ‐ Autorimesse ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,58 0,592580 4,75 0,470202 0,15 0,88 2,13

4 ‐ Campeggi ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,88 0,899087 6,20 0,613410 1,01 6,06 14,55

5 ‐ Stabilimenti balneari, piscine e simili ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,64 0,653881 4,49 0,444105 0,73 4,38 10,53

6 ‐ Autosaloni 4                           3.001,00                   5,3% 0,04 0,46 0,469977 3,88 0,384076 0,34 2,03 4,87

7 ‐ Alberghi con ristorante ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,64 1,675571 13,11 1,297311 0,34 2,02 4,85

8 ‐ Alberghi senza ristorante ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,89 0,909304 7,55 0,746705 1,33 7,99 19,19

9 ‐ Case di riposo ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,25 1,277112 0,00 0,606623 4,09 24,53 58,88

10 ‐ Ospedali  case di cura e cliniche ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,29 1,317979 6,33 0,626211 4,22 25,32 60,78

11 ‐ Uffici e agenzie 9                           637,00                      1,1% 0,08 1,42 1,450799 12,08 1,194698 0,37 2,24 5,39

12 ‐ Banche ed istituti di credito ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,61 0,623231 4,88 0,482677 0,15 0,91 2,18

13 ‐ Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria  ferramenta e altri beni durevoli

4                           607,00                       1,1% 0,04 1,29 1,317979 11,32 1,119760 0,23
1,39 3,34

14 ‐ Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3                           144,00                      0,3% 0,03 1,80 1,839041 14,41 1,425595 0,37 2,22 5,33

15 ‐ Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 
tappeti  cappelli e ombrelli  antiquariato

‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,78 0,796918 6,20 0,613064 0,61
3,68 8,84

16 ‐ Banchi di mercato beni durevoli ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,78 1,818607 10,21 1,009654 4,37 26,24 63,00

17 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 
barbiere  estetista

6                           386,00                       0,7% 0,05 1,43 1,461016 11,64 1,151041 0,48
2,91 6,99

18 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista

4                           244,00                       0,4% 0,04 1,01 1,031906 7,97 0,788571 0,51
3,05 7,34

19 ‐ Carrozzeria  autofficina  elettrauto  vetrerie 4                           3.082,00                   5,4% 0,04 1,30 1,328196 10,86 1,074056 0,69 4,16 9,99

20 ‐ Attività industriali con capannoni produzione non 
alimentari

18                         30.015,00                  53,0% 0,16 1,50 1,532534 6,93 0,685330 0,60
3,61 8,68

21 ‐ Attività artigianali di produzione produzioni non 
alimentari

15                         3.663,00                    6,5% 0,14 1,06 1,082991 7,89 0,780043 0,42
2,49 5,99

22 ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3                           443,00                      0,8% 0,03 3,94 4,025457 33,78 3,341277 1,23 7,35 17,65

23 ‐ Mense  birrerie  piadinerie 1                           48,00                         0,1% 0,01 5,00 5,108448 29,75 2,943093 5,25 31,50 75,61

24 ‐ Bar, caffè, pasticceria 3                           281,00                      0,5% 0,03 5,40 5,517123 28,50 2,819434 1,50 9,00 21,61

25 ‐ Supermercato generi alimentari (prevalenza) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 2,76 2,819863 18,59 1,839003 4,08 24,48 58,77

26 ‐ Plurilicenze alimentari e/o miste 1                           112,00                      0,2% 0,01 2,61 2,666610 18,43 1,823234 0,57 3,42 8,22

27 ‐ Ortofrutta, pescherie, fiori e piante ‐                            ‐                             0,0% 0,00 4,00 4,086758 38,09 3,767694 0,11 0,69 1,66

28 ‐ Ipermercati di generi misti ‐                            ‐                             0,0% 0,00 2,74 2,799429 16,84 1,665692 5,61 33,68 80,83

29 ‐ Banchi di mercato genere alimentari ‐                            ‐                             0,0% 0,00 6,92 7,070091 39,75 3,931973 17,03 102,20 245,30

30 ‐ Discoteche, night club e sale giochi 1                           107,00                      0,2% 0,01 1,88 1,920776 15,37 1,520160 0,31 1,88 4,53

31 ‐ Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri 
edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni 
di volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto

‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,54 0,551712 4,45 0,440227 0,55

3,30 7,93

32 ‐ Magazzini senza alcuna vendita diretta 7                           3.935,00                   7,0% 0,06 0,50 0,510845 4,41 0,436270 0,49 2,94 7,07

33 ‐ Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si 
applica agli altri uffici da inserire nella categoria 

specifica) (anche ex 34)
‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,50 0,510845 3,68 0,363559 1,23

7,35 17,65

34 ‐ Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati 
e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 
bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e 

altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,27 0,270748 2,34 0,231466 0,11

0,66 1,60

35 ‐ Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 
ingrosso

5                           2.238,00                    4,0% 0,05 0,60 0,613014 4,66 0,460508 0,25
1,47 3,54

36 ‐ Distributori carburante con o senza area vendita 
prodotti (anche ex 37)

1                           185,00                       0,3% 0,01 0,88 0,899087 6,63 0,656206 0,58
3,46 8,32

37 ‐ Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, 
con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)

1                           239,00                       0,4% 0,01 0,88 0,899087 7,03 0,695436 0,18

1,08 2,61

38 ‐ Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al 
chiuso

‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,70 0,715183 6,30 0,623243 0,70
4,20 10,09

39 ‐ Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di 
atletica  ecc.) attività sportiva all'aperto 

2                           180,00                       0,3% 0,02 0,70 0,715183 6,65 0,657868 0,35
2,10 5,05

40 ‐ Esposizioni beni durevoli  1                           544,00                      1,0% 0,01 0,48 0,490411 4,05 0,400775 0,17 1,01 2,44

41 ‐ Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici 
polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 1,24 1,266895 8,97 0,887132 1,58

9,50 22,80

42 ‐ Agriturismo con pernottamento e ristorazione 1                           576,00                      1,0% 0,01 1,15 1,172900 9,22 0,911843 0,20 1,19 2,86

43 ‐ Agriturismo con solo pernottamento ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,63 0,643664 5,53 0,547291 0,68 4,10 9,86

44 ‐ Convitti, conventi, caserme e carceri ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,15 1,174943 8,18 0,808831 2,04 12,26 29,44

45 ‐ Studi professionali tecnici 3                           160,00                      0,3% 0,03 1,42 1,450799 12,33 1,219331 0,12 0,75 1,80

46 ‐ Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, 
analisi

‐                            ‐                              0,0% 0,00 1,42 1,450799 11,83 1,170065 0,62
3,74 8,97

47 ‐ Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, 
altre associazioni culturali o sportive

‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,70 0,715183 9,50 0,939811 0,50
3,00 7,21

48 ‐ Uffici e caselli autostradali ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,52 1,552968 10,71 1,059217 1,74 10,46 25,11

49 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e 
studi fotografici

‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,99 1,011473 8,23 0,813738 0,25
1,53 3,67

50 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e 
tintoria 

2                           814,00                       1,4% 0,02 0,99 1,011473 8,14 0,805349 0,34
2,04 4,89

51 ‐ Gommista ‐                            ‐                             0,0% 0,00 1,33 1,358847 11,09 1,096908 0,46 2,77 6,66

52 ‐ Attività industriali con capannoni di produzione 
alimentari

4                           3.641,00                    6,4% 0,04 1,30 1,328196 7,23 0,715127 0,30
1,81 4,35

53 ‐ Attività artigianali di produzione beni specifici 
alimentari

4                           946,00                       1,7% 0,04 1,31 1,338413 8,73 0,863815 0,18
1,07 2,58

54 ‐ Agriturismi con solo ristorazione e associazioni 
ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1                           257,00                       0,5% 0,01 3,85 3,933505 18,90 1,869730 2,10

12,60 30,25

55 ‐ Fast Food ‐                            ‐                             0,0% 0,00 7,63 7,795491 43,79 4,331541 18,77 112,59 270,23

56 ‐ Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1                           48,00                         0,1% 0,01 2,40 2,452055 17,28 1,709467 0,72 4,32 10,38

57 ‐ Macelleria, salumi e formaggi ‐                            ‐                             0,0% 0,00 2,40 2,452055 17,28 1,709467 0,72 4,32 10,38

58 ‐ Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq
1                           34,00                          0,1% 0,01 2,40 2,452055 17,46 1,727274 0,54

3,24 7,79

59 ‐ Florivivaismo con vendita prodotti per 
giardinaggio, arredo e accessori per esterni

‐                            ‐                              0,0% 0,00 1,92 1,959600 15,40 1,523553 0,31
1,89 4,54

60 ‐ Pizza al taglio 1                           43,00                         0,1% 0,01 4,00 4,086758 38,11 3,770485 0,08 0,46 1,11

61 ‐ GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 
vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61 + ex 41)
‐                            ‐                              0,0% 0,00 1,92 1,959600 13,51 1,336995 2,20

13,20 31,69

62 ‐ Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 ‐ Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

64 ‐ Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

65 ‐ Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

66 ‐ Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

67 ‐ Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

68 ‐ Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

69 ‐ Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

70 ‐ Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) ‐                            ‐                              0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,01

71 ‐ Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 ‐ Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 ‐ Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 ‐ Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 ‐ Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 ‐ produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 ‐ Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 ‐ Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 ‐ Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 ‐ Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 ‐ Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 ‐ Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 ‐ Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 ‐  ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

85 ‐  ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

86 ‐  ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

87 ‐  ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

88 ‐  ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

89 ‐  ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

90 ‐ ‐                            ‐                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

Totale 111 56.610,00

COMUNE DI MOTTEGGIANA

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2016
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)
QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta DifferenziataDATI STATISTICI




